BARTISCH (21), cui operatio haec non inepta videbatur, descripsit congruum illi instrumentum ligneum, ex lamellis et cochlea ad constringendam partem integumentorum, compositum, cuius usus haud discrepat a praecedentibus modis.

Ad cutem abundantem auferendam, rescisio hujus partis alteram nobis methodum subministrat, cuius efficacitatem si ad curatori scrutinio submittemus, pervertigatis simul opinionibus ex diuturna auctorum experientia desumptis, sponte patet, illam juste omnes alias antecellere. Peracta namque exscisione producitur ex vulnere inflammatio, conditio sine qua cicatrisationis opus impossibile fit. Cicatrix adhaeret non solum subjacentibus, sed etiam, quae illam cingunt, sibi magis approximantur, evanescit plica superflua, quod etiam in vulneribus, praecipue ubi quidquam cutis amissum est, aut in ambustionibus, observatur. Quibus auctores suffulti, jam solam incisionem et remidia inflammationem producentia, ad curandum entropium sufficere putabant.

LANGENBECK in leviori gradu mali hoc modo procedebat. Non satisficit tamen sola incisio in entropio provecto, et auxilium totum in resecti-

(19) l. c.

(20) l. c.

(21) Bartisch Augendienst. p. 300. f. 34.

cne quaerendum restat. Quod etiam chirurgi a CELSO inde ad tempora nostra usque jam intellexerunt, et incisione remediiisque incassum adhibitis, semper ad excisionem confugerunt. Licet talis agendi modus eandem finem agnoscat, varia tamen executio ejus apud auctores invenitur, ita ut chirurgi quinis aevi, jam quoad formam partis exscindendae, jam quo ad locum et encheires in dissentiant.

CELSUS primus de operatione hac fusiū tractavit. Methodus ejus justē norma dicitur, eaque basin operationis chirurgorum omnis aevi constituerat. Illo sentiente, oculo tecto, in integumentis palpebrae externis, lineis paralellis duabus atramento designabatur, quantum de cute digitis elevata, removendum esset, ut palpebra in situm naturalem redeat; quo facto, cutis exscindebatur, dein labia vulneris simplici sutura necabantur, oculo debite operito. Ne ultra tres suturae applicentur, probe monuit.

ÆTIUS (22) fere eodem modo operationem fecit, in cūte temen exscindenda a methodo Celsiana recessit, quum incisionem, margini orbitali propiorem, semilunarem, illam autem versus tarsum spectantem, rectam instituerat.

Minime deflexerunt a CELSO chirurgi alii ad RHAZEN usque, qui in integumentis auferendis, plicam transversam, aut digitis, aut filo, aut instrumento prehensam, scalpello vel forfice exscindere suasit, labiis vulneris per primam intentionem sanandis.

ACREL (23) non acquievit excisioni huic propositae, sed cutis portionem majorem auferre, ne-

(22) Aetius Terab. II. Serm: III. cap. 25 ff.

(23) Acrel chir. Yorf Göttingae 1777. 1. B. s. 70.

esse existimavit; quem in finem volsellae ope cutem praehendens, duobus in locis excisionem trapeziformum instituebat, ita, ut anguli acuti figure exscissae versus utrumque oculi cauthum specent.

DZONDI (24), solicitior adhuc praecedenti in auferenda sufficienti portione integumentorum, duas excisiones fecit: unam horizontalem, et hac consolidata, iterum alteram verticalem, utramque sub forma elliptica.

JANIN (25) vulneri elliptico exciso, ad canthum oculi externum latius quidquam de ente afferebat.

Aliis etiam modificationibus methodus Celsiana, relate ad locum vulneris infligendi, subjecta erat. Ita MORAND (26) cutis frontalis partem trapeziformem in distantia duorum pollicum a superciliis excidebat, suturamque cruentam ad nec tenda vulneris labia adhixit. ACREL quidem sequentus erat Morandum, excisionem tamen suam ellipticam, illi trapeziformi praetulit.

Expositis methodis exscisionem cutis resipientibus, non multis ostendere curabo, quid autores de reunione labiorum vulneris protulerunt, CELSUS, ÄETIUS, RHAZES, ARICULANUS, BARTISCH, VERDUN, RAU, HEISTER, ST: YVES, BEER, HIMLY, LANGENBEK sutaram hoc scopo commendarunt, differabant tantum inter se, aut in numero et adplicatione earum, aut in acubus, quibus filum traiiecietur, aut in filorum compositione et materia. Alii autem, inter quos GENDRON, JANIN, BELL, SCARPA memorari merentur, suturam cruentam condemnant.

(24) Samuel Cooper Handbuch der Chir: B. 2. p. 504.

(25) L. c.

(26) Schregers Oper:

unt, et emplastrorum adhaesivorum ope, reunionem labiorum vulneris, sanationi aptiorem purant.

Si scopum operationis considerabimus, nemo nostrum inficias ibit, formam ellipticam excindendi vulneris, omnes alias excellere debere. Cutis equidem palpebrarum in medio multo laxior est, plica in entropio latior ibi formatur; ut itaque tarsus in situ naturali retineri possit, major portio in medio quam ad latera elevanda et excindenda est, cui figura elliptica satisfacit. Hac utentes, evitamus defoedationem, quam methodus MORANDI producit, neque periculum incurrimus ectropium procreandi, quod a methodis ACRELI et DZONDI juste timendum esset.

Etiamsi antiquum suturarum usum, viri magni nominis reijciant, solanique suturam sicciam huic fini respondere contendant; nihilominus tamen opinioni eorum non adstipulamur, perpendentes incommoda, post applicationem emplastrorum, provenientia. Haec enim facilius recedunt, praecipue illo in loco, quo parti, tarso proximae, imponuntur; quippe qui locus, punctum fixum sat amplum non praebet; porro lacrymae emplasta emolliunt, ut suo mure re fungi non possint. Sutura itaque sicca ad vulnus uniendum non sufficit, sed cruenta requiritur. Jam vero uice et optime nodosa hic adhibetur. De numero earum jam egimus, et mandatum illud CELSI, tres suturas tantum esse debere, chirurgi omnis aevi sequuti sunt. Tribus namque labia vulneris exacte consuuntur, plures vero inflammationem augent. Prima igitur in mediis labiis vulneris reliquae duae ad augulos vulneris applicari solent.

Ad hanc operationem perficiendam veteres chirurgi semper scalpelio utebantur. Nostris autem

temporibus, forsex scalpello praesertur. Brevitas enim temporis in actu operationis, securitas, qua operans incedat oportet, et quod praecipuum est, ut labia vulneris ubique se attingant, sunt postulata, quibus commodius per incisionem forficum ope, satisfit. Quum autem comprobatum est, vultur inferendum ellipticum esse debere, inter forfices variae conformatioonis, ille, cum laminis ad latitudinem inflexis, huic operationi aptissimae sunt.

Forcipum usus hodiernus a RHAZES originem agnoscit, cuius methodus ad entropion operandum, cum majoris momenti a chirurgis credita fuisse, studuerunt multi instrumentis, ad plicam ante excisionem formandam; maxime idoneis. BARTISCH itaque prae omnibus, usum forcipis ad cutemprehendendani exposuit. Serius instrumentum ejusdem auctoris in blepharoptosi adhibitum, forcipi super dictae praeponebatur. Quapropter RAU (27) VERDUIN (28) instrumentum a BARTISCH inventum mutarunt, et foraminulis praeditum construxerunt, quo cutis apprehensa ad tringeretur; deinde tot acus, quot tumoris circuitus indigebat, per illa foraminula cum filis transfigebantur. Praecisa cunte, taliter inclavata, remotoque instrumento necrebatur vultur superstribus in illo extremis filorum, non neglecta cura congrua post operationem.

Nostris temporibus fere semper forceps ad hanc Operationem chirurgi utuntur. Multi autem, propriae commoditati prospicientes, varie eas mutarunt, pronti id ex forcipibus a LA FAYE (29), PEL-

(27) Heister Instit. Chirurg. T. I. p. 512. Tab. XIX. Fig. 32.

(28) Ibid. pag. 511. Tab. XV. Fig. 21.

(29) Dionys. Operat. S. 541. Tab. III. Fig. 5.

LIER (30), BEER (31), BEYER (32), HIMLY, LANGENBEK (32) inventis elucet. Quarum descriptio, cum hic parum prodesset, supersedeamus expositioni characterum forcipis aptissimae. Sit itaque constructa cum sequentibus qualitatibus. Primo, ut pars exscindenda stricte apteque prehendi et adstringi, pars vero arrepta imminui vel augeri, sine ullo impedimento, possit, prouti morbi status requirit. Dein forceps respondeat forficibus, habeant igitur crurum prehensilium extrema formam ellipticam. Denique sit talis longitudinis, ut commode et firme in manu operautis morari posset. Quibus conditionibus forceps a BEYERO (33) inventa, a SCHREGERO, HIMLY usitata optime respondet. Evidem cruribus ejus asperis tuto cutis prehenditur et retinetur, fenestrae in laminis ejus id commodi praestant, quod cutis portio arrepta facile digitorum ope imminui vel augeri potest. Excellit inter alias eo potissimum, quod portio cutis arrepta, portioni exscindendae stricte consentiat. Tandem commode digitis sustinetur, nullumque obstaculum in operationis actu sistit.

Ad nectenda vulneris libia requiruntur praeterea duo acus, fila duplicita, sufficientia tribus suturis imponendis; vas aqua frigida impletum et spongia ad sistendam haemorrhagiam, denique teniolae emplastri adhaesivi et umbraculum ex linteo.

Hisce omnibus praeparatis, transeamus ad ipsum operationis actum.

Aegro commode in sella collocato, capiteque

(30) *Precis d' Operat. de la chirurg. des-yeux. Paris 1790.*
Tomi. II. Pl. 28 f. 1 - 15.

(31) *Lehre der Augenkraukheiten B. 1. Taf. 1. f. 1. und 2.*

(32) *Über Trichiasis und Entropion. Erlangeu. 1815. f. 1-5.*

(33) *Neue Biblioth. B. 1. H. 3. Fig. 2.*

per adstantem postrosum reclinato, cilia, quibus oculus irritatur, specilli ope, extus inflectenda. Hoc facto in palpebra adfecta, forcipe superius commendata manus sinistrae ope, cutis plica elevanda. Quod ut tutius fieri posset, aegum cute sursum attracta, oculum aperire jubemus, quo et tarsum positionem assumipsisse naturalem et cilia sufficienter reflexa intelligas. Apud infantes, in determinenda cutis, quae excendi debet, portione, proprium operanti superesse judicium per se patet. Si in palpebris apertis ora ejus introversa animadverteretur, plus cutis prehendatur, et nunc digitorum ope per fenestras forcipis, cutis plica prominens, forcipe parum aperta attractitur, quo facto, denuo forceps firmiter clauditur. In ressecanda plica probe attendendum, ne forceps limites terminatos excedat, si enim hoc castum evenisset, facile ectropium vel lagophthalmos exoriretur, quibus tamen occurimus sectione, finibus forcipis stricte respondente.

Excissa cute, spongia aqua frigida imbuta vulneri ad haemorrhagiam sistendam imponitur, ac plaga infecta a grumis croris coagulati depuratur. Suturae autem ut moris est applicitae, emplastris supra impositis, in suo munere adjuvantur. Monendum hic est, ut emplastra oculo clauso adplacentur, alias non solum nictitatio primam intentionem prohibebit, sed etiam emplastra rite aglutinari non poterunt. Tandem ex linteo umbraculum ante oculos suspendatur; monocus autem et aliae fasciae relegandae sunt, cum bulbum premant et inflammationem soveant. Denique aegro quies commendanda est. Elapsis duobus aut tribus diebus eligatio renovanda, suturae solvendae removendaeque. LANGENBEKIUM, horis duodecim elapsis, suturas jam solvere suadentein, vix sequi

liceret; timendum namque, ne brevi hoc tempore labia vulneris non satis firmiter cohaerentia, sub deligatione et remotione suturarum, nec non nictitatione disrumpantur scedantque. Solutis suturis et filis remotis, vulnus modo consueto curatur. Si vero quid primae intentioni obstat, quod in locis ad angulos accedit, et introversio partialis superesset, tunc etiam in hoc loco operatio eadem perficienda est, eaque prout res ipsa postulat, solummodo partem laesam respiciat. Suppuratio praesens curam, quemadmodum in quounque alio casu, congruam exposeit. Idem et de opere ecatrisationis sentiendum est.

His rationibus entropium curandi praemissis superest, ut de cura entropi, ex corrugatione contractioneque tarsi oriundi, pauca proferamus.

Supra memorata cura in hoc statu morbo non sufficit, tarsumque in situ naturalem reducere vix aut ne vix quidem potis est. Hic enim in structura mutatus, et in finibus contractus, ex situ quidem, cutis portione extirpata, cedet, tamen introversus semper relinquetur. Persuasum eo tempore habemus, existere hunc statum morbi, in quo chirurgi extirpationem tarsi commendarunt. Quam ob rem RICHTER (34) tarsum ad angulum externum perpendiculariter dissecare suavit, qua incisione partes contractae laxentur et in situ naturali reserventur.

Nuperrime CRAMPTON (35) binas perpendiculares incisiones, in latiori tarsi limbo, ad utrumque latus cuiuslibet cilii inflexi, instituebat; atque omnes has insisiones cum altera transversali in

(34) I. c.

(35) Samuel Cooper Handbuch der Chirurgie.

conjunctiva pulpebrae junxit, denique filorum infra tarsum trajectorum ope, palpebram extrorsum versam, retinieri jussit, et quidem eo usque, donec cicatrix penitus inducta sit, quo auxilio tarsi propensio introrsum cedendi tollatur, et ille per retentionem in situ naturali relinquatur. SAUNDERS methodum hanc solummodo in malo recenti immitari suadet; contendit tamen, talem morbosam inflexionem tarsi, post ophthalmias frequenter repetitas socia exulceratione conjunctivae palpebrarum, a se observatam fuisse, quo tempore omnis conatus ad tarsum in situ naturali conservandum, effectu destituebatur. Unicam igitur tunc aegri salutem, in extirpatione orae palpebrae una cum tarso, siam esse credit. Operatio haec ab aliis auctoribus, inter quos ÄETIUM et BARISCH commemorare sufficiat, peracta quidem et commendata fuit, tamen nuperrime a SAUNDERS (56) in vulgus revocata. Hic ad oram palpebrae cum tarso exscindendam, infra palpebram laborantem, lamellam corneam vel argenteam subduci, et oculum solertissime contegi, ne scalpellus periculum moveat, jubet. Super hac lamella palpebra extenditur infigiturque; dein circa tarsi partem, ad marginem ejus orbitalem spectantem, inciditur retro radices ciliorum, ad conjunctivam usque, qua percissa, tarsus ipse solvitur, puncto lacrymali illaeso.

Modus hic operandi teste auctore, minores producit dolores, non multum de pelpebra amittuntur, quare praecavetur a defoedatione; id praecipuum autem exinde emolumentum, quod operati-

(56) Saunders Tr. an some practical points relat. to the diseases of the eys Londou 1311 S. Hinlys Bibl.

one taliter peracta, obfuscatio perfecta corneae penitus evanescere soleat, aegrique recuperatione pristinae facultatis videndi gaudeant.

Cura, exciso tarso, statui praesenti adcomoda-
danda et potissimum id animadvertendum est, fun-
gositates saepissime hoc in casu obvenientes, re-
media exedentia imo interdum scalpellum ipsum
postulare.

THESES.

I.

Methodus *Saundersi* ad curam entropii, ex tarsi, deformitate oriundi, omnibus aliis praeferranda est.

II.

Quae igne non sanantur, insanabiliasunt. (*Hippocrates*)

III.

Methodus *Dupuytreni* ad curandam fistulam dacymalem optima censetur.

IV.

Morborum ventriculi et intestinalium signa certa ex lingua desumuntur.

V.

Uteri inversio non unice partui praecoci originem debet.

VI.

Sola docimasia pulmonum in obductione medico-legali, haud sufficit.

VII.

Motuum, qui ad respirationem pertinent, principium et fons e medulla oblongata repetendus.

VIII.

Vires succi gastrici solventes, acido hydro-muriatico, ad *Trevirani* et *Prouti* experimenta, tribuendae quadam ex parte videntur.